
 

PREFEITURA DE

* VALINHOS
Ofício nº 1102/2020-DTL/GP/P
 

Valinhos, em 19 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1287/20-CMV

Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativonº 11.940/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1- Atualmente, quantos profissionais de saúde estão ativos, na linha de frente ao

combate ao Covid-19?

2- Destes, quantos já foram testados?

3- Quantos testes foram disponibilizados aos munícipes?

4- Destes, quantos foram adquiridos com verba própria? Quantos foram recebidos

através do Governo Estadual e/ou Federal?

5- Quantos testes ainda estão disponíveis na rede pública municipal?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pela

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 04 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) 
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C.l. nº 482/2020 —- SS

Valinhos, 17 de agosto de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1287/2020

C.l. nº 1364/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 11.940/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

Cls nº 327/2020- DSC/SS e nº 490/2020-SS, com a resposta ao

questionamento.

Atenciosamente, . À  
Mo

lauM Ketti Capovtiia
Agerte Administr

ENoo“ae BD
í PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

/



PREFEITURA DE

VALINHOS 
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva

Valinhos, 12 de agosto de 2020

C. 1. nº 327 /2020- DSC - ss

À Secretaria da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Ref.: Requerimento nº 1287/2020

Em resposta ao Requerimento nº 1287/2020 da Vereadora Mônica Morandi,
informo:

1. Atualmente, quantos profissionais de saúde estão ativos, na linha de
frente ao combate ao Covid-19?

Resposta: Esta questão será respondida pelos Departamentos de

Assistência à Saúde e Suporte ao Atendimento ao Usuário.

2. Destes quantosjá foram testados?

Resposta: Até a data de hoje foram utilizados 459 testes rápidos adquiridos

pelo Município em profissionais da saúde.
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3. Quantos testes foram disponibilizados aos munícipes?

Resposta: Foram disponibilizados 4.000 (quatro mil) testes rápidos aos
munícipes.

4. Destes quantos foram adquiridos com verba própria? Quantos foram

recebidos através do Governo Estadual e/ou Federal?

Resposta: Todos os 4.000 (quatro mil) testes rápidos foram enviados pelo
Ministério da Saúde.

5. Quantos testes ainda estão disponíveis na rede pública municipal?

Resposta: Ainda estão disponíveis 1.280 (mil, duzentos e oitenta) testes

rápidos para COVID-19 para os munícipes.

Atenciosamente,

A
CLÁUDIA M. SANTOS

Departamentode Saúde Coletiva

Diretora  
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CI. nº 490/2020 — SS

Valinhos, 17 de agosto de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1287/2020
C.I. nº 1364/2020 — DTL/GP
(Processo nº 11.940/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1287/2020 de autoria da vereadora

Mônica Morandi, temos a informar que:

1. Atualmente,quantos profissionaisde saúde estão ativos, na linha de frente ao combate
ao Covid-199

RESPOSTA: 707(setecentos e sete) profissionais. Entre os profissionais, estão,
Médicos, Enfermeiros, Técnicos e profissionaisda saúde.

Era o que tínhamos a informar. À

A
!    Atenciosamente,

JorgçTi
Assessor Espe fall eNa Públicas 
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